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АНОТАЦІЯ

Чен Ке. Виконавська оперологія: методологія, термінологія, аналіз.

Кваліфікаційна наукова справа на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – Музичне мистецтво. Харківський національний

університет мистецтв, Харків, 2024.

Дисертацію націлено на розробку теоретичного обґрунтування

виконавської оперології як наукового напряму у структурі музикознавства і

аналітичне репрезентування його дослідницьких можливостей на основі

вивчення вокально-тембрової драматургії «Отелло» Дж. Верді – А. Бойто.

У Розділі 1 «Виконавська оперологія у контексті процесів інтеграції

і специфікації галузей музикознавства» тема дослідження набула розкриття

крізь призму розв’язання таких проблемних аспектів як вмотивування

уведення нового наукового напряму до структури музикознавства, визначення

предмету вивчення виконавської оперології, розробки її методологічної

системи і структурування категоріально-понятійного апарату. Призначена для

розкриття закономірностей інтерпретаційного процесу у сценічному бутті

opera scenica, виконавська оперологія – новий науковий напрям у розгорнутій

структурі новітнього музикознавства, постає як наслідок взаємодії досвіду

загальної оперології і інтерпретології, вираз процесів інтеграції і спеціалізації,

актуальних для розвитку наукового знання сучасності. Виокремлення нової

наукової гілки у системі оперології актуалізує виконавсько-

інтерпретологічний напрям пізнання твору сценічного. У виконавській

оперології, як в тому артефакті, котрий потребує свого вивчення, постає

постановчо-художня інтерпретація опери як підсумку колективного

прочитання багатоскладового першоджерела.

Предмет вивчення виконавської оперології вирізняє поліструктурність,

що обумовлює можливість його функціонування у максимально широкому і
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конкретному розумінні. Як предмет дослідження у даній науковій сфері може

поставати процес і результати індивідуально-колективної комплексної

інтерпретації оперної цілісності у постановочній праці, так і будь-якій

структурний елемент в її системі. У залежності від завдань дослідження,

предмет виконавської оперології може вирізняти як широкий, так і більш

конкретний об’єм. Предметом вивчення виконавської оперології може

поставати не тільки комплексний результат постановчої роботи (оперний

спектакль як унікальне художнє ціле), але і його окремі складові –

диригентська концепція, вокально-акторські інтерпретації оперних

персонажів, сценічне оформлення, оперно-хорова драматургія, хореографічна

складова. Опера в її сценічній версії не є простою сумою складових елементів;

елементи, розчиняючись в оперній цілісності, можуть втрачати свої

властивості, притаманні їм поза оперно-сценічною системою.Між елементами

і цілим існують глибинні системні взаємозв’язки і взаємовпливи.

Запропоновано методологічну систему (історичний, системний,

типологічний, інтерпретологічний, порівняльний, структурно-

функціональний, термінологічний, інтонаційний, виконавсько-оперологічний,

імагологічний методи дослідження), застосування котрої сприятиме

розвиткові виконавської оперології; узагальнено зміст категорії тембр-амплуа,

надані дефініції категорій тембр-характер і тембр-образ, в основу котрих

покладено взаємодії драматичного театру і опери. Між наведеними

категоріями існують взаємодоповнюючі зв’язки, обумовлені наявністю

спільної понятійної складової тембр. На різних етапах роботи вокаліста над

оперною партією актуалізуються відповідні показники тембральної сутності

вокального голосу – від амплуа до характеру і художнього образу. Зміст

категорії тембр-амплуа конкретизовано через поняття темброва ідентичність,

модель тембр-амплуа, тембр-теситура, типологічна семантика, імідж-

стереотип (уведені Хе Цзяньхуй); з категорією тембр-характер взаємодіють

такі поняття як вчинок, випадок, пафос, мета, воля, виняткова особистість,

змішення, парадоксалізація змісту, гротеск, гіпербола; категорія тембр-образ
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– змістовний центр, до котрого тяжіють поняття багатокодовість, семіотична

система, оперна персоносфера, інтегративність.

У структурі виконавської оперології аналіз логіки утворення оперної

персоносфери і загальних основ вокальної інтерпретації сольних партій

утворює окремий напрям виконавсько-оперологічного дослідження, котрий

потребує конкретизації у розробці спеціальних шляхів і етапів дослідження,

як і розробки відповідного понятійно-категоріального апарату, осмислення

специфіки роботи співаків над оперними ролями, етапів її інтерпретаційного

відтворення. Формування оперної ролі як виконавського феномену

обумовлені її семантичними і структурно-функціональними властивостями,

закладеними у композиторському тексті, а також ступенем обдарування

співака-інтерпретатора. Оперна роль як тембр-амплуа в її виконавському

прочитанні постає за умов відповідності типологічному змісту.

Індивідуалізоване відтворення суперечливого оперного персонажу, окрім

відповідності типологічних ознак тембр-амплуа, актуалізує властивості тембр-

характеру, що розвивається у тяжінні до досягнення мети у відповідності до

етапів музичної драми. Коли типізація і індивідуалізація постають як

передумови художнього узагальнення у виконавській інтерпретації – наслідку

«підняття» над безмежністю закладеного у композиторському тексті

художнього змісту, відбувається вихід на рівень тембру-образу із властивими

йому багатокодовістю, розвиненою семіосферою, інтегративністю.

У Розділі 2 «Гра у вердіївському „Отелло“: аналітичні віртуалії,

реалії і актуалії виконавської оперології» на основі тлумачення опери як

відкритого твору подано його музикознавчу інтерпретацію як демонізованої

гри у шахи, встановлено ігрові способи організації вокально-тембрової

персоносфери опери, визначено специфіку буття вокальних тембрів як амплуа,

характеру і образу.

Вияв метафорики антагоністичної інтелектуальної гри на рівнях

функціональної відповідності оперних персонажів шаховим фігурам і проявів

шахових стратегій в оперній драматургії обумовив встановлення
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співвідношень між музичною драмою і закономірностями фантасмагоричної

шахової гри/жахливого карнавалу як змагання (game).

У дослідженні аргументовані уподібнення Яго – Гравцю-Полішинелю,

Отелло – Королю, Дездемони – Королеві, Родеріго (піхотинця на «шаховій

дошці» трагічної гри) – пішаку, приреченого на заклання; Кассіо (заступника

і наступника Короля) – фігурі слона; Монтано, Лодовіко і Геральд (вісники,

голоси Фатуму, шахові судді) тлумачні як втілення «амплуа» тури; Емілії –

«коню» у структурі шахової гри. У драматургії опери спостережений

метафоричний прояв таких шахових ситуацій як вічний шах, подвійний напад,

гарде, блокада, цугванг, цейтнот, пат, мат, ендшпіль, «армагедон».

Гра як умовний аналог життя, спосіб організації оперно-тембрової

персоносфери втілюється через системи двійників, утворених у наслідок

дублювання темброво-семантичних функцій героїв. Кассіо і Родеріго –

темброво-семантичні двійники Отелло – варіативно репрезентують його

функції. Класифіковані функції персонажів, що беруть участь у жертовному

ритуалі: як жертви і месники водночас постають Отелло і Родеріго; Кассіо і

Дездемона – жертви і визвольники чужих гріхів; Яго – alter-ego Отелло

тлумачений як верховний жрець у структурі ритуалу помсти.

Подвоєність функцій Родеріго дозволила тлумачити його як персонаж

проміжного типу (між тембр-амплуа і тембр-характером). Емілія, образ

котрої характеризує своєрідний «прорив» до напруженої лірико-драматичної

образності у фіналі опери набуває ознак тембру-образу. Отелло, Дездемона,

Кассіо і Яго як тембр-характери мають усі передумови для перетворення на

тембр-образи.

За участі сімох оперних персонажів сформовані сім комбінацій

двійників: Отелло – Кассіо – Родеріго; Кассіо – Родеріго; Отелло – Родеріго;

Монтано – Лодовіко – Геральд – Отелло; Монтано – Отелло – Кассіо; Отелло

– Яго; Яго – Отелло – Родеріго.
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Інша група темброво-семантичних двійників об’єднує басів Монтано,

Лодовіко, Геральда як репрезентантів амплуа шляхетного правителя, що не

виходять за межі тембр-амплуа.

Визначені способи організації тембрових двійників: у складі тенорової

групи вони розташовані навколо першого героя; баси – темброво-семантичні

дублі спільного тембр-амплуа. Двійникові системи охоплюють всіх

персонажів музичної драми; оперній персоносфері властивий рухомий

характер.

Класифікація вокальних тембрів оперної персоносфери передбачає

визначення об’єктивних властивостей тембр-амплуа – якості типізованого

оперного персонажу, «будівельного матеріалу», з «цеглин» котрого

вибудовуються тембр-характер і тембр-образ. Виникненню оперного тембр-

характеру сприяють полісемія, суміщення семантичних функцій персонажу;

індивідуалізація виконавського прочитання; розвиток героя у відповідності до

етапів музичної драми. Тембр-образ – знак-символ художньо-філософського

сенсу оперного спектаклю – вирізняє інтегральність, переусвідомлення

попередніх ступенів осмислення, інтелектуально-емоційний «злет» понад

композиторським текстом.

Осмислені специфічні ознаки вокальних тембрів Отелло, Дездемони і

Яго за їх визначенням (класифікацією) у German FACH System. Відсутність

Stimmfächer інших персонажів опери засвідчує, що їм властива вокально-

темброва нейтральність (відсутність теситурно-семантичної специфікації).

Згідно німецької системи FACH – методу класифікації оперних співаків,

Stimmfächer Отелло – Heldentenor або heroic Tenor (dramatic tenor) і Tenore di

Forza – spinto (Tenor of Strength або Tenor of Forse). Heldentenor містить

героїчну ознаку тембру; Теnor di Forza має перекривати оркестр у

кульмінаціях. Stimmfächer Дездемони – Jugendlich dramatische Sopran (Lyric

dramatic Soprano) і Spinto-soprano. Термін Jugendlich визначає фарбу голосу;

лірико-драматичне сопрано як Spinto витримує «довгі звуки» у кульмінаціях,

міститься між ліричним і драматичним сопрано, має ознаки легкого mezzo і
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колоратурного сопрано. Партія Яго відповідає Stimmfächer Kavalierbariton і

Verdibaritone, сприяючи відтворенню антитетичності як принципу

романтичної свідомості, а також психологізації, раціоналізації, демонізації

персонажу, обумовлює трансформацію і індивідуалізацію театрального

амплуа оперного злодія в його тлумаченні як тембр-образу.

З метою осмислення інтонаційної семантики персонажів розглянута

інтонаційна виразність оперних партій 1 дії «Отелло» – драми, що містить усі

види оперно-вокальних тембрів (амплуа, характер, образ). Визначені п’ять

типів інтонаційної семантики «dramma lirico»: лірико-драматична сфера,

псалмодія, героїка, фатум, гротеск. Вердієвський принцип символізації

вокально-тембрової драматургії сприяє її концептуалізації.

З’ясовані тембр-амплуа головних героїв опери у відповідності до

німецької системи FACH. Партія Отелло призначена для Heldentenor (heroic

Tenor) або dramatic tenor,що відповідає Tenore di Forza (spinto). Тембр-амплуа

Отелло містить героїчну ознаку і баритональну зафарбленість. Партія

Дездемони призначена для Jugendlich dramatische Sopranо або Lyric dramatic

Soprano з ознаками spinto демонструє якісну спорідненість Tenore di Forza

(spinto) як Stimmfächer Отелло. Stimmfächer Яго відповідає Kavalierbariton

(голосу металевого тембру шляхетного забарвлення) і Charakterbariton або

Verdibaritone (обумовлює антитетичніть як принцип романтичної свідомості).

Осмислена інтонаційна виразність партій оперних персонажів у 1 дії

опери. Як висновки інтонаційного аналізу персоносфери опери постають такі

спостереження: темброві двійники Отелло постають двійниками Яго в

інтонаційній драматургії; Монтано і Отелло об’єднує спільна функція Вісника

(псалмодіювання); любовний дует Отелло і Дездемони – як експозиція і

кульмінація опери як «dramma lirico»; накладення етапів розвитку драми –

вердіївський принцип оперної драматургії; п’ять типів семантики визначають

інтонаційну драматургію опери: лірико-драматичний, псалмодійний,

героїчний, фатальний, гротесковий; інтонаційний обсяг змісту вирізняє

семантичне навантаження оперного персонажу, прояснює відношення до
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відповідного типу тембру (амплуа, характер, образ) у музичній драмі;

вердієвський принцип символізації вокально-тембрової драматургії сприяє її

виходу на концепційний рівень відтворення художньої ідеї опери.

Символізація вокально-тембрової концепції опери обумовлена

композиторським прочитанням драматичного першоджерела. Тембровий

розподіл партій солістів – досконала система, символіко-функціональне

навантаження котрої ретельно осмислені як на рівні окремих персонажів, так

і на рівні зв’язків між ними. Вокальні тембри оперної персоносфери

розподіляються за семантичними функціями; темброво-семантичний план

розподілу голосів набуває ознак системи, рівні котрої розраховані, немовби з

математичною точністю. Системний характер функціонування

семантизованої системи вокальних тембр-амплуа в оперній партитурі

засвідчує чіткість структурування бездоганно утвореного художнього

універсуму, організованого за законами математичної логіки (симетрія,

пропорція).

Як перспективи розвитку виконавської оперології у системі

музикознавства визначено подальше вивчення структури і властивостей

виконавської оперології; долучення до напрямів у структурі виконавської

оперології спеціалізованих галузей мистецтвознавчої науки (наприклад,

хорознавства; театрознавства, основ оперної режисури; хореології;

порівняльної інтерпретології).

Ключові слова: виконавська оперологія, тембр-амплуа, тембр-

характер, тембр-образ, персоносфера, гра; музична виразність, філософія

музики, сучасне культурологізоване музикознавство; вокально-виконавська

інтерпретація, роль, спектакль, сюжетно-образна концепція,

поліпарадигматика; художня індивідуальність, інтерпретація, традиція, свято;

діалог, карнавальна традиція, музичне-театральне мистецтво, жанр балета,

співвідношення музики та хореографії, хореографічна драматургія, нічний

хронотоп; поезія, музика, синтез, семантика, виконавська інтерпретація, жанр,

романтизм, композиторська інтерпретація.
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ANNOTATION

Chen Ke. Performing Operology: Methodology, Terminology, Analysis.

Qualifying scientific work on the rights of a manuscript.

Dissertation for the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty 025

“Musical Art” (02 “Culture and arts”). Ministry of Culture and Information Policy

of Ukraine, Kharkiv I. P. Kotlyarevsky National University of Arts. Kharkiv, 2024.

The thesis aims to develop a theoretical justification of performing opera as a

scientific field within the structure of musicology and to present its research

capabilities analytically on the basis of the study of the vocal and timbre drama

Otello by G. Verdi – A. Boito.

In Chapter 1, «Performing Operology in the Context of the Processes of

Integration and Specification of Musicology», the research topic was revealed

through the prism of solving such problematic aspects as the motivation for

introducing a new scientific direction into the structure of musicology, defining the

subject of study of performing operology, developing its methodological system,

and structuring the categorical and conceptual apparatus. Intended to reveal the

regularities of the interpretive process in the stage life of opera scenica, performing


[…]


драматургії, пов’язаної з відповідним персонажем, дії котрого репрезентовані

у контексті опери як цілого. Узагальнююча функція тембр-образу полягає у

цілісному охоплені і творчому переусвідомленні усіх деталей і рівнів

виконавського осмислення оперної партії, починаючи з об’єктивації і типізації

у тембр-амплуа, через індивідуалізацію у виконавському конструюванні

тембр-характеру – до інтеграції/узагальнення у тембр-образі як

концентрованому раціоналізовано-емоційному виконавському розкритті

авторського тлумачення ролі і функцій оперного персонажу. Факт ідеального

буття художнього змісту, вокально-оперний тембр-образ виникає у результаті

переосмислення схематично відтвореного у нотному записі смислового

об’єкту, що у процесі виконавської інтерпретації надбудовується понад

матеріальним субстратом тембр-амплуа. Семантика тембр-образу – виразу

виконавської енергії, концентровано репрезентованої вокально-виконавської

поетики оперної ролі – вбирає багатокодовість суміжних мистецтв, об’єднаних

художнім полем опери. Тембр-образ – форма художнього мислення в

оперному мистецтві – передбачає звукове узагальнення особистісних

характеристик оперного персонажу, постає як спосіб розкриття і пізнання

художнього значення персонажу музичної драми через розкриття його думок,

ідей, почуттів, втілених у тембрально озвученій інтонаційній драматургії.

5. Дослідницькі можливості виконавської оперології

продемонстровані у результаті аналізу вокально-тембрової драматургії

«Отелло» Дж. Верді – А. Бойто. Встановлені прояви принципу гри у музичній

драмі на рівнях: шахових стратегій; ігрових засад організації вокально-

тембрової персоносфери; буття оперно-вокальних тембрів.

Виявлено ознаки демонізованої шахової гри як змагання (game) у біло-

чорних фарбах оперрої сцени-шахівниці. Герої опери уподібнені фігурам

шахової гри, скерованої Гравцем – Яго. Отелло і Дездемона відповідають

шаховим Королю і Королеві; у партії Родеріго виокремлені ознаки пішака;

Кассіо за своїми функціями дорівнює шаховому слону; туру представляють

193

Монтано, Лодовіко, Геральд – вісники фатуму; Емілію уподібнено «коню»: її

фінальний «хід» виправдовує Дездемону. Спостережені відображення

шахових комбінацій: «вічний шах», у котрому перебуває Король; подвійний

напад, направлений на Отелло і Кассіо; гарде (передбачає находження

Королеви під ударом, про котрий повідомляється суперник –Отелло); блокада

(втрачання головним персонажем центральної позиції на «шахівниці» оперних

подій; цейтнот (прогнозує програш Гравця); цугванг (безпорадне становище

Гравця у фіналі); пат (жодна з фігур Гравця не може здійснити хід, не

порушуючи правил); мат, обумовлений неможливістю досягнення

запрограмованої мети; ендшпіль (змушений відступ Гравця); «армагедон» –

вирішальна партія, нічия у котрій аналогічна перемозі «чорного війська».

Лабіринти гри спостережені у логіці утворення темброво-семантичних

двійників. Навколо Отелло і Яго формуються групи темброво-семантичних

двійників. З надр висхідної системи народжуються двійники похідного типу.

Серед темброво-семантичних дублів (Отелло, Кассіо, Родеріго) з’являються

пари двійників навколо амплуа, відсутніх в образі Отелло: Кассіо і Родеріго –

носії амплуа фальшивого коханця. Отелло і Кассіо притаманна спільна

парадигма «службового шляху» («кар’єрний злет – падіння»). Трійця тенорів

набуває функції двійників Яго – учасників драми помсти. До функціїжертви

приєднується Дездемона. Отелло і Родеріго – жертви і месники водночас;

Кассіо і Дездемона – лише жертви; Яго – виключно месник. Співвідношення

«жертва – месник» виходять за межі тенорової тембрової групи, вбираючи Яго

і Дездемону. Яго – alter-ego Отелло, оточений семантичними двійниками-

месниками (Отелло, Родеріго). Як семантичні двійники постають персонажі,

котрі у різні часи репрезентували амплуа шляхетного правителя (Монтано,

Отелло, Кассіо). Визначено ігрові комбінації двійників: Отелло – Кассіо –

Родеріго; Кассіо – Родеріго; Отелло – Родеріго; Монтано – Лодовіко – Геральд

– Отелло; Монтано – Отелло – Кассіо; Отелло – Яго; Яго – Отелло – Родеріго.

Тлумачення Емілії як двійника Дездемони обумовлено театральними

амплуа першої і другої героїні, вокальними тембр-амплуа Jugendlich
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dramatische Sopran і Dramatischer Mezzo Soprano. Партії наперсниці у

заключній сцені властиві репліки, близькі фразам відчаю Дездемони.

Двійникові системи охоплюють всіх персонажів музичної драми;

оперній персоносфері властивий рухомий характер.

Як тембр-амплуа у вердіївському «Отелло» постають баси (Лодовіко,

Монтано, Гарольд); проміжне місце між тембр-амплуа і тембр-характером

посідає Родеріго; Еміліля набуває значення тембр-характеру з ознаками тембр-

образу; як тембр-характери постають Отелло, Дездемона, Яго, а також Кассіо,

маючи усі передумови для репрезентації як тембр-образи.

З’ясовані тембр-амплуа головних героїв опери у відповідності до

німецької системи FACH. Партія Отелло призначена для Heldentenor (heroic

Tenor) або dramatic tenor,що відповідає Tenore di Forza (spinto). Тембр-амплуа

Отелло містить героїчну ознаку і баритональну зафарбленість. Партія

Дездемони призначена для Jugendlich dramatische Sopranо або Lyric dramatic

Soprano з ознаками spinto демонструє якісну спорідненість Tenore di Forza

(spinto) як Stimmfächer Отелло. Stimmfächer Яго відповідає Kavalierbariton

(голосу металевого тембру шляхетного забарвлення) і Charakterbariton або

Verdibaritone (обумовлює антитетичніть як принцип романтичної свідомості).

Осмислена інтонаційна інтонаційна виразність партій оперних

персонажів у 1 дії опери. Як висновки інторнаційного аналізу персоносфери

опери постають такі спостереження: темброві двійники Отелло постають

двійниками Яго в інтонаційній драматургії; Монтано і Отелло об’єднує

спфльна функція Вісника (псалмодіювання); любовний дует Отелло і

Дездемони – як експозиція і кульмінація опери як «dramma lirico»; накладення

етапів розвитку драми – вердіївський принцип оперної драматургії; п’ять типів

семантики визначають інтонаційну драматургію опери: лірико-драматичний,

псалмодійний, героїчни, фатальний, гротесковий; інтонаційний обсяг змісту

вирізняє семантичне навантаження оперного персонажу, прояснює

відношення до відповідного типу тембру (амплуа, характер, образ) у музичній

драмі; вердієвський принцип символізації вокально-тембрової драматургії
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сприяє її виходу на концепційний рівень відтворення художньої ідеї опери.

Символізація вокально-тембрової концепції опери обумовлена

композиторським прочитанням драматичного першоджерела. Тембровий

розподіл партій солістів – досконала система, символіко-функціональне

навантаження котрої ретельно осмислені як на рівні окремих персонажів, так

і на рівні зв’язків між ними. Вокальні тембри оперної персоносфери

розподіляються за семантичними функціями; темброво-семантичний план

розподілу голосів набуває ознак системи, рівні котрої розраховані, немовби з

математичною точністю. Системний характер функціонування

семантизованої системи вокальних тембр-амплуа в оперній партитурі

засвідчує чіткість структурування бездоганно утвореного художнього

універсуму, організованого за законами математичної логіки (симетрія,

пропорція).

6. Як перспективи розвитку виконавської оперології у системі

музикознавства, котрі обумовлюють подальше становлення наукового

напряму, слід визначити достатньо широке коло дослідницьких напрямів.

Серед них – подальше вивчення структури і властивостей виконавської

оперології як на рівні її складових, так і сценічної художньої цілісності. У

такому випадку необхідним є долучення до напрямів у структурі виконавської

оперології спеціалізованих наукових галузей (спеціальних наукових знань)

мистецтвознавчої науки. Наприклад, вивчення хорового чинника у структурі

оперного твору потребує залучення засад хорознавства; оцінка театрально-

режисерського буття опери у часі-просторі сцени потребує врахування

принципів театрознавчої науки, як і основ оперної режисури; осмислення

танцювально-балетної і пантомімічної сторін оперної постановки – понять і

методів хореології, за Т. К. Гуменюк, «науки у системі мистецтвознавчого

знання в історичному діапазоні світоглядного й естетичного розмаїття

індивідуальних творчих пошуків» [36], визначеної О. І. Чепаловим як

«культурологічна і мистецтвознавча дисципліна», що продовжує формуватися

і у 2020-ті роки [170, c. 33]). До розробки структури виконавської оперології в
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її аналітичному аспекті доречно долучення спеціалістів з відповідних галузей

– хорознавчої, хореологічної, театрознавчої тощо. У такому випадку

виконавська оперологія з необхідністю набере статусу колективної наукової

творчості.

Необхідним є і подальший розвиток понятійно-категоріального апарату

виконавської оперології. Доцільним є здійснення подальшого розвитку

понятійно-категоріального апарату виконавської оперології на основі його

розробки у відповідності до своєрідності галузевого елементу в її внутрішній

структурі. Тобто, наприклад, хорозначва складова виконавської оперології має

розвиватися з урахуванням тих напрацювань, що вже відбулися у хорознавстві

щодо аналізу оперно-хорової творчості [9; 12].

Якщо у даній роботі перевагу надано теоретичному обґрунтуванню

виконавської оперології, то як перспективи її розвитку мають поставати не

тільки подальші концепціонні дослідження, але і творчо-практичні, аналітичні

аспекти осмислення наукової гілки, що виникає на перетині оперології і

інтерпретології (порівняльної інтерпретології). Аналіз оперних постановок

передбачає охоплення широкого кола виконавських інтерпретацій опер,

здійснених у різні часи і у різних географічних просторах. Як окремий напрям

тут має поставати порівняльний аналіз виконавських інтерпретацій оперних

шедеврів і національних традицій, сформованих в європейському і

позаєвропейському контекстах.
