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Поява кожного явища, термінологічно визначеного і функціонально

обґрунтованого, обумовлена закономірностями, властивими певному

історичному часу. Що стосується нашого історичного часу з точки зору

властивого йому театрального змісту, то його можливо визначити як добу

розквіту «режисерської опери», коли сценічна інтерпретація opera scenica

набула перегляду і оновлення, самоцінності і визнання, усвідомлення як

ознаки сучасності. Виходячи з наведеного спостереження, слід зазначити, що

актуальність розробки спеціальної науки, присвяченій вивченню сценічного

буття опери, науки, у межах котрої відбулася би концентрація постановчих

проблем, обумовлених сценічним буттям опери, є абсолютно назрілою. У

цьому відношенні неможна не відзначити особливої наукової прозорливості,

властивої молодому досліднику Чен Ке, котрий мав сміливість таку

«назрілість» не тільки відчути, але й реалізувати, увівши до наукового

конгломерату сучасності новий науковий напрям, визначений ним як

виконавська оперологія, а також розробити підходи і шляхи її специфікації і

функціонування.

Отже, відчувши тенденції розвитку сучасної опери, Чен Ке присвятив

дисертацію розгляду виконавської долі опери і розробці спеціальної науки,

предметом вивчення котрої постає функціонування опери як твору сценічного.

Це означає, що актуальність теми дослідження Чен Ке є абсолютно

безсумнівною, а уведена аспірантом до системи мистецтвознавства нова

наука – виконавська оперологія – заслуговує на беззаперечну підтримку і

поширення у подальших наукових розвідках як самого аспіранта, так і його

наступників. Причому таких наступників, як можна передбачити, виходячи з

актуальності теми і якості аналізованого дослідження має бути доволі багато.

Усвідомлення опери як унікального явища в системі мистецтва

обумовило появу спеціального наукового напряму у структурі

музикознавства – оперології, що з’явився доволі таки нещодавно, наприкінці

ХХ століття. Розвиток оперології відбився у появі її галузей, що перетворює

оперологію на систему наукових напрямів, кожний з котрих дозволяє, нібито

завдяки «збільшуваному склу» розглядати одну з проблемних сфер

функціонування опери. У дослідженні Чен Ке як спеціальна галузь у структурі

науки про оперу постає виконавська оперологія. Як абсолютно обґрунтована

мотивація і передумова уведення виконавської оперології до структури

музикознавства постає беззаперечне усвідомлення опери як унікального

мистецького явища, виконавське буття котрого також вирізняється

відповідною своєрідністю у системі виконавських мистецтв. Отже, уведення

до структури мистецтвознавства спеціальної наукової галузі, присвяченої

вивченню виключно сценічного функціонування опери, постає як цілком

доречне і своєчасне.

Уведення нової наукової гілки завжди потребує визначення властивого їй

предмету дослідження. Розв’язання такого завдання дисертант вирішує з усією

відповідальністю і необхідним раціоналізмом, визначаючи як предмет

вивчення виконавської оперології художній процес і результати постановчого

буття опери як твору сценічного. При цьому, важливо підкреслити, що автор

дослідження цілком обґрунтовано припускає доречність існування досліджень

у галузі виконавської оперології як у її повному (системному) вигляді, коли

предметом наукового дослідження твір сценічний постає у всій його

багатоярусній цілісності, так і на рівні дослідження окремих його складових,

аналізованих, наприклад, з хорознавчих, хореологічних або сценографічних

позицій. Характерно, що, як відзначає автор дослідження, роботи другого роду

вже набули статусу як реалій виконавського аналізу опери.

Здавалося би, що наукова новизна дослідження Чен Ке не потребує

доказів. Адже сам факт відкриття нового наукового напряму постає таким, що

є властивим далеко не кожній дисертації, що подається на здобуття ступеня

доктора філософії. Але, оскільки визначення наукової новизни дослідження

претендента є необхідним аспектом відгуку, слід присвятити спеціальну увагу

втіленню цього завдання. Тож відзначу, що наукову новизну дисертації Чен

Ке вирізняє багаторівневість. Вона проявляється і в уведенні нової наукової

галузі, і в переконливій мотивації її розробки, і у визначенні предмета

вивчення виконавської оперології, і в розробці методологічної системи і основ

понятійно-категоріального апарату; а також наданні ігрової концепції опери

Дж. Верді «Отелло», наданні її віртуальної музикознавчої інтерпретації як гри

у шахи на рівні відповідності оперних персонажів шаховим фігурам, а оперних

ситуацій – шаховим стратегіям; на увагу заслуговує і вияв семантично-

функціональних двійників в оперній персоносфері «Отелло», котрі

охоплюють увесь світ опери, тлумачений дисертантом як шахова гра, до котрої

приєднуються ознаки трагічного карнавалу і жертовного ритуалу помсти.

Осмислення процесу і результатів виконавської інтерпретації такого

системного феномену як опера у всій її структурно-семантичній цілісності –

надзвичайно об’ємне і поліструктурне завдання сучасної музикознавчої науки,

вирішення котрого під силу, скоріше, не одному досліднику, тим більше,

молодому, а цілому дослідницькому інституту.

Тому, поруч із важливістю уведення виконавської оперології ло

структури мистецтвознавства, не менш значущим є також встановлення

розумних меж дослідження, регламентованих масштабами кандидатської

дисертації. Тому достатньо логічним і, більше того, мудрим рішенням постає

свідомо обране обмеження дослідницького кола проблем у роботі Чен Ке. Як

таке обмеження постає концентрація дослідницької уваги на теоретичній

розробці виконавської оперології, що включає до свого складу такі рівні як

методологія і термінологія.

Зазначимо, що базою практичних настанов виконавської діяльності в

оперній сфері безумовно постає серйозне теоретичне підґрунтя – передумова

подальших інтерпретаторських концепцій, котрі на сучасному етапі розвитку

системи виконавських мистецтв, синтезованих в опері, потребують

поглибленої інтелектуалізації. Інтелектуалізація як властивість самого

існування виконавського мистецтва на сучасному етапі розвитку музики

обумовлює необхідність народження нових галузей і підходів до наукового

осмислення інтерпретологічних процесів.

Враховуючи базисність теоретичного осмислення музичної інтерпретації,

сама ідея Чен Ке щодо затвердження нового наукового напряму у структурі

музикознавства, визначеного дисертантом як виконавська оперологія, постає

як закономірна і актуальна. Оскільки виконавська оперологія націлена саме на

реальний вимір існування продукту інтерпретації, практична складова і в

роботі Чен Ке, котра декларована як розробка теоретичної системи нового

наукового напряму, постає як невід’ємна частина аналізованої дисертаційної

праці.

Чим обумовлюється доцільність виокремлення запропонованої молодим

дослідником наукової сфери, визначеної ним як виконавська оперологія?

Перш за все, тим, що виконавська оперологія передбачає розгляд опери саме

як твору сценічного. Тобто, виконавська оперологія базується на розумінні

опери як унікального жанру, у сценічній інтерпретації поєднуються (або

можуть поєднуватися) фактично усі види мистецтва, набуваючи нових смислів

у результаті взаємовпливів і прочитання кожного з них, встановлення

системних зв’язків між елементами інтерпретації оперного цілого. І тому

кожен із компонентів опери постає не сам по собі, але у взаємодії, перш за все,

зі власним сценічним втіленням і, по-друге, з усіма іншими елементами

синтезу мистецтв.

Дисертацію Чен Ке вирізняє напруженість викладу наукового тексту,

уведення і розробки методів дослідження, що мають відношення до рівня

спеціальних; велика кількість визначених понять і категорій, що специфікують

виконавську оперологію; наявність оригінальних музично-драматичних

концепцій, висунутих дисертантом. Серед методів дослідження,

запропонованих Чен Ке, відзначимо імагологічний і виконавсько-

оперологічний; серед термінологічних новацій – тембр-характер і тембр-

образ, віртуалія, реалія, актуалія.

Уведене до роботи категорій тембр-характер і тембр-образ постають як

важливі настанови щодо роботи соліста-вокаліста над оперною роллю. Така

практична значущість теоретично розроблених категорій пояснюється тим, що

автор дисертаційного дослідження, спираючись на концепції, розроблені на

матеріалах, сформованих у сфері драматичного театру, специфікував

категорію оперного тембр-характеру, поєднавши її з такими важливими

поняттями оперної ролі, як вчинок, мета, пафос тощо. Зазначу, що уведені до

роботи поняття, що специфікують зміст категорій тембр-амплуа, тембр-

характер і тембр-образ, функціонують не тільки у теоретичній, але і у

аналітичній частинах дослідження. Це означає, що між обома його частинами

дійсно існують глибинні зв’язки, а розроблені на теоретичному рівні

дослідження поняття знаходять своє реальне втілення в його аналітичному

Розділі.

Аналіз змісту уведених Чен Ке до виконавської оперології категорій

дозволяє передбачити їх широке використання на подальших етапах розвитку

науки. Це – одне з найзначніших досягнень Чен Ке, що відбилися в

дисертаційному дослідженні.

Слід також відмітити і наявність у роботі графи перспективи

дослідження, що набули визначення у дисертаційному тексті. Серед таких

перспектив Чен Ке визначає «подальше вивчення структури і властивостей

виконавської оперології», а також «долучення до напрямів у структурі

виконавської оперології спеціалізованих галузей мистецтвознавчої науки»,

серед котрих дисертант називає не тільки хорознавство, але й театрознавство,

хореологію, основи оперної режисури, порівняльну інтерпретологію. Такий

широкий обсяг наукових сфер, уведених дисертантом до виконавської

оперології, означає, що той вихід новоуведеної наукової галузі на рівень

мистецтвознавства постає як та реалія, котру необхідно враховувати при

зверненні до цієї надзвичайно перспективної наукової галузі про сутність

оперного виконання. Наявність визначених перспектив дослідження свідчить

про цілком об’єктивну самооцінку досягнутого і не-досягнутого дисертантом,

про актуалізацію її потенційних наукових шарів, розкриття котрих

передбачається на подальших етапах розвитку виконавської оперології.

ПИТАННЯ:

Чи може опера у концертному виконанні, коли як сценічний вимір її

подання, так і безкраїй за масштабами синтез мистецтв мінімалізується,

поставати предметом вивчення у виконавській оперології?

Чи має місце аналіз клавіру/партитури у процесі дослідження опери у

контексті виконавської оперології? І якщо так, то що саме його (тобто, аналіз

нотного тексту) специфікує в контексті виконавської оперології?

Від чого залежать аналітичні віртуалії, реалії і актуалії виконавської

оперології і наскільки вони є константними при дослідженні

інтерпретологічного потенціалу опер (а, точніше, постановок різних оперних

вистав) як художніх текстів?

Загальний висновок щодо відповідності дисертаційного дослідження

встановленим вимогам. Підсумовуючи, слід констатувати, що дисертація

Чен Ке на тему «Виконавська оперологія: методологія, термінологія, аналіз»,

представлена на здобуття ступеня доктора філософії з музичного мистецтва і

подана до захисту до разової ради Харківського національного університету

мистецтв іменні І. П. Котляревського, є самостійним, завершеним й

оригінальним дослідженням. Його зміст, структура, актуальність теми,

наукова новизна отриманих результатів та теоретичне значення дослідження,

практична значущість, як і отримані результати, що викладені у Висновках,

дають підстави для визнання дослідження як такого, що відповідає чинним

вимогам пп. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44, а її автор Чен Ке заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

в галузі знань 02 – Культура та мистецтво, за спеціальністю 025 – Музичне

мистецтво.
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